

Tribuna

COTIDIAN INDEPENDENT DIN JUDEȚUL SIBIU

Anul CVIII,

nr. 661

Miercuri,

1 iulie

1992

8 pagini

10 lei

EDITORIALUL ZILEI

Caruselul sfidării

Recent încheiatul forum al românilor din diaspora — inițiativă salutară necesară a Fundației Culturale Române, sprijinită efectiv de Ministerul Afacerilor Externe — a trecut poate mai puțin observat decât merita, în planul opiniei publice, fapt explicabil dacă ținem seama că finalul său a coincis cu anunțarea primelor candidaturi oficiale la funcția de președinte al României.

Ca de obicei „pe fază”, radioul ne-a adus câteva păreri semnificative vizavi de rezultatele acestuia. Se pare că, deși timid, în pofida divergențelor de ordin politic ce fragmentează, uneori, paroxistic diaspora română, s-a ajuns la un consens în ceea ce privește necesitatea și oportunitatea transformării românilor din străinătate în veritabili ambasadori ai vocației și dorinței românilor pentru democrație și libertate. Să dea Domnul ca acest consens să prindă roade cât mai rapid. Oportunitatea unui astfel de demers a fost confirmată — dureros am spune — dacă mai era nevoie — la debutul lucrărilor sesiunii de vară a Adunării Parlamentare a Consiliului European, luni, la Budapesta, la care delegația română participă în virtutea statutului său de invitat special. Spre stupoarea delegației noastre — sau cel puțin a majorității ei — la sesiune a fost difuzat un documentar elaborat de Ministerul Afacerilor Externe al Ungariei, distribuit celor peste 300 de participanți. Este vorba de titlul „Minoritățile maghiare în bazinul Carpatic”. Conținutul acestuia reprezintă o gravă și grosolană denaturare a realităților românești. Spre edificarea dumneavoastră, stimați cititori, iată câteva momente din acest documentar: „naționalismul continuă să existe în România și continuă să fie o politică de stat și o ideologie oficială”; „...maghiarii din România sînt neliniștiți, cu deosebire de discriminările cu caracter economic, concedieri după criterii etnice, discriminări când vor să obțină autorizații pentru privatizare și refuzul autorităților de a restabili sistemul de

învățămînt în limba maghiară”... „figurile proeminente ale minorității maghiare, episcopul Laszlo Tokes, scriitorul Sütto Andras și poetul și omul politic Geza Szöcs sînt deseori victimele atacurilor verbale, jignindu-l în drepturile și demnitatea lor umană și, din cînd în cînd, chiar victime ale atrocităților fizice”.

Și, pentru ca aceste aberații să pară verosimile, să-și atingă scopul evident diversionist pentru care au fost elaborate, a urmat un moment aproape incredibil. Unul din membrii delegației române — ați ghicit, nimeni altul decât „poetul și omul politic” Geza Szöcs — fără măcar a informa delegația română din care face parte, a înmînat biroului Adunării Parlamentare a Consiliului European un document al U.D.M.R. prin care se cere — nici mai mult nici mai puțin — trimiterea unei comisii de anchetă a organizației la Cluj-Napoca unde chipurile, este, pe cale să se declanșeze un grav conflict inter-etic în urma modului în care își exercită prerogativele primarul ales al municipiului.

Sfidare și obraznicie fără margini! Manevră grosolană avînd ca scop denigrarea țării și poporului român, precum și transferul unor probleme interne ale exercitiului democratic în planul preocupărilor organismelor internaționale în care dorim să intrăm cu drepturi depline.

Nutrim convingerea că o astfel de declarație, din care nu poate nimănui scăpa caracterul ei provocator și incitant, făcută de un parlamentar, membru al delegației române, nu va rămîne fără nici o urmă în cadrul forului legislativ.

A venit încă o dată momentul să ne întrebăm: „Quousque tandem abutere...?” Și fie-ne iertat — fără absolut nici un proces de intenții — nu putem să nu ne amintim vizavi de grupări și alianțe politice proverbul românesc: „Spune-mi cu cine te însoțești...”.

TRIBUNA

Privatizare, da! Dar nu eludînd legea!

Avem în față un fluturaș — reclamă al firmei „Dragonul” SRL, din Sibiu. Principala sa activitate este cea de autoservice și firma propune posibilități clienților două tipuri de abonamente (de 5000 și 20000 lei), care dau beneficiarului dreptul la o serie de reparații gratuite și facilități asigurate de atelierul firmei. Nepunînd acum în discuție cit de avantajos poate fi un asemenea abonament (sau din contră), ideea în sine merită salută. Dar altceva ne-a a-

pus în contact cu firma amintită. Adresa la care figurează societatea — str. Negoii nr. 82 — și unde și funcționează atelierul autoservice este ocupată ilegal de firmă. Sesizarea ne-a parvenit printr-un „memoriu” semnat de 7 dintre vecinii de pe stradă, deranjați de activitatea desfășurată aici.

Deci, casa respectivă, compusă din 3 camere, bucatărie, dependințe, garaj, curte etc.,

(continuare în pag. a II-a)

Nicolae ACHIM

Telespectator De-a baba oarba

Serialul „Navetiștii huilei”, recent încheiat, a provocat un amalgam de sentimente, de la revoltă pînă la disperare, incit senzația finală este de năucitoare neputință.

Un individ scelerat, caz tipic de paranoia, în loc să se afie după gratii sau într-o clinică de psihiatrie, continuă să zburde în libertate. Ba mai mult, Cozma Miron se transformă în acuzator, și numește pe membrii guvernului „țîmpii”, iar pe cei investiți să efectueze ancheta parlamentară li avertizează că-și pierd timpul de pomână. Probabil că știe el ce vorbește, din moment ce o viață de om secerat de teroristul din Valea Jiului a fost plătită prin doi ani cu suspendare, iar alte vieți și pagube imense semănate în

drum de șuvoiul negru se pierd treptat în labirintul justiției ca într-un stupid joc de-a baba oarba.

Temeiul oricărei încrederi în statul de drept, în respectul legilor sau persoanelor investite să le apere este pulverizat. Or, unde dispăre legea, începe desfrîul fărădelegii.

După ce și-a pus semnătura pe un document alături de cea a unui infractor, l-am auzit pe președintele țării făcînd o declarație stupefiantă. Împotriva huliganilor huilei nu se pot lua măsurile firești pentru a se mena „liniștea noastră” și a evita să fie supărată hoarda din Valea Jiului.

(continuare în pag. a II-a)

Ileana STOICA

Ședința săptămînală a Primăriei

... Mai ofensivă, mai directă, mai eficientă ședința de luni a Primăriei, față de alte dați.

Dar, înainte de a consemna cîteva detalii, trebuie să subliniem o realizare de mare importanță, deocamdată doar cu titlu de „simplă informație”. Grație eforturilor d-lui prefect Nicolae Nan, intervențiilor făcute la Guvern și conlucrării active cu D.G.N. Tîrgu Mureș — Exploatarea Sibiu, s-au găsit soluții pentru rezolvarea problemei livrării apei calde în cvartalele de locuit, așa încît, la orele cînd citiți aceste rînduri, în apartamente există apă caldă...

Așadar, să vedem ce se mai rezolvă (sperăm), din „portofoliul problemelor” care condiționează mai buna gospodărire a orașului reședință de județ? ■ Elaborarea unui grafic de finalizare a acțiunii de revopsire a marcajelor pe arterele de circulație, cu un accent deosebit pe calitatea lucrărilor ■ Descongestionarea traficului auto și-a circulației pietonale în Oborul sibian (în zilele de țîrg) ■ Executarea toaletării pomilor și vegetației care „maschează” indicatoarele rutiere ■ Regîndirea sistemului de blocare a accesului auto (abuziv) în zona centrală a orașului ■ Accelerarea ritmului de reparație a străzilor, inclusiv a pavajelor ■ Desfundarea și repararea jgheburilor și burlanelor la imobilele fondului locativ de

stat, cu precădere în zona centrală. ■ Cosirea ierburilor din parcuri și zone verzi, inclusiv din Parcul Sub Arini

■ Depistarea grabnică a „platformelor de gunoi” improvizate ad-hoc de cetățeni certați cu estetica stradală, ridicarea gunoaielor și igienizarea respectivelor zone ■ Măsuri de sancționare a țișganilor care-și „instalează”, pe unde-i taie capul, „atelierile de bijuterii”... ■ Intensificarea activității de „patrulare nocturnă” în scopul prevenirii producerii de atac la persoane, furturi de și din mașini ș.a. ■ Îmbunătățirea iluminatului stradal în toate zonele orașului. ■ Intensificarea controalelor în piețele agroalimentare și accelerarea procesului de trecere în „locatie de gestiune” a unor unități comerciale „tip alimentară”, paralel cu îmbunătățirea desfacerii produselor de carne și a berii către populația orașului ■ Reparația operativă a defecțiunilor la rețelele de distribuție a apei potabile (volumul apei la barajul de la Gura Rîului înregistrează peste 11 mil. m.c.) ■ Sporirea controalelor sectorului urbanistic al Primăriei și amendarea drastică a locatarilor ce aduc modificări apartamentelor din fondul locativ de stat... ■ Declanșarea operațiunii de predare, de la Prefectură la Primărie, a societăților de profil în gospodărirea orașului.

Lucian JIMAN

Guvernul — gata să și legisfereze

În loc să-și dea demisia, așa cum era normal, Guvernul Stolojan a primit, dimpotrivă, imputerniciri sporite. Să ne explicăm astăzi în ce privește aprecierea pentru a prezenta mîine informația.

Atunci cînd a fost investit, în buimăceala ultimei mineriade, Guvernul Stolojan, numit pe

drept cuvînt de criză, a primit un mandat clar din partea forțelor politi-

ce reprezentate în Parlament și a președintelui: să organizeze în decurs de șase luni alegeri corecte și să gestioneze între timp economia.

Dacă cel de-al doilea obiectiv a fost cum-necum îndeplinit, în mod relativ onorabil, potrivit majorității comentatorilor, care se raportează la moștenirea anarhică pe care a preluat-o, primul nu a putut fi nicidecum atins.

Nu este nicidecum vina finanțistului premier că nu a putut face decât demonstrația că declinul economic poate fi vremelnice stopat. Decalarea calendarului politic a

amînat și obținerea unor împrumuturi vitale pentru susținerea cu materii prime a industriilor din amonte. Aceasta este cel puțin explicația oferită de guvernanți pentru faptul că economia a revenit la tendința de scădere a producției. Criticile — atîtea cîte au fost — venite mai

cu seamă din tabăra tinerilor liberali și a cercurilor cotoeniste s-au referit mai

Cine ne va conduce?

cu seamă la faptul că a lăsat să se „isărească” „mugurii” economiei, acordînd prioritate ajustărilor financiare, motiv pentru care i s-a și reproșat că a lăsat cale liberă „dictaturii bancherilor”.

Cu atît mai puțin i se poate imputa premierului Stolojan amînarea alegerilor pentru toamnă. Cu riscul de a repeta lucruri răsădite, este cazul să reamintim aici că primul ministru a fost singurul demnitar de vază care a pledat, cu argumente cit

(continuare în pag. a II-a)

OBSERVATOR

Societatea „Avram Iancu”

Joi, 2 iulie, ora 17, la Liceul „Octavian Goga” din Sibiu se va constitui Filiala Sibiu a societății cultural-patriotice „Avram Iancu”. Societatea nu se subordonează nici unui partid politic și își propune valorificarea și cultivarea tradițiilor și slujirea dezvoltării generale a tînurilor Țării Moților. Informații la tel. 41 28 11.



„Atac surpriză”

48537



■ Lingă secția din Șeica Mare a S.C. INDES S.A. Sibiu se află „parcat” de câteva luni un autobuz având numărul de înmatriculare 31-SB-2303. Cine vrea să-l facă pierdut și de ce? ■ Niște oameni fără Dumnezeu au început să smulgă din rădăcină trandafirii plantați pe B-dul Mihai Viteazul din Sibiu. Cînd vor începe să fure... trotuarele și stilpii de telegraf? ■ În Selimbăr, str. Mihai Viteazul nr. 525, un întreprinzător pe nume Viorel Ordean zice că vinde bere la sticlă pentru acasă, dar, de fapt, se bea la „botul calului” pînă în puterea nopții. Garda financiară ar trebui să mai treacă și pe acolo. ■ Marian Munteanu (22 ani) petrecea în intimitate cu două amice: Aurica M. și Adriana D. La un moment dat, între cele două s-a iscat o ceartă iar M.M., ca să le potolească, le-a luat la pumni. A făcut-o cu atîta... convingere încît uneia i-a rupt maxilarul. Va face un an și două luni închisoare, trebuind să-i plătească Adrianei D. 16.500 lei despăgubiri civile. Halal distracție. ■ Spațiile de joacă pentru copii se află într-o totală paragină. Sloganul cum că „nu sînt bani” nu mai mișcă pe nimeni. Și-atunci, ce-i de făcut? ■ A venit (cel puțin calendaristic) vara și ai noștri comercianți de la Alcomsib nu ne-au dat rațiile nici pe lunile de iarnă. Nu-i mai înghiontește nimeni să îndeplinească cîcinalul în patru ani și jumătate. Sărăcia ne împunge, noi fugim dar ea ne-ajunge! ■ Într-o seară, trecînd pe lângă S.C. Amylon, Tertoreanu Anania-Aleodor (22 ani) s-a luat la hărță cu paznicul. De la vorbe s-a ajuns la ghionțuri, apoi, cînd omul s-a refugiat în gheretă, viteazul Aleodor i-a spart acesteia geamurile. Cu greu a putut fi potolit. Pentru un an și nouă luni va sta la răcoare. ■ Oamenii se plîng că nu primesc la vreme presa, scrisorile din străinătate, pensiile. Iată însă că M.S. primește un fel de „scrisoare din Marea Britanie”, fără timbru, pe al cărei plic se află înscrisă „parola” „WINDOBET” — 183 — K. „Norocul tău va aplece peste 96 de ore de la primirea scrisorii dacă nu întrerupi lanțul. Trimite 20 de copii mai departe celor care presupui că au nevoie de noroc”. Se pare că domniile de la poșta știu ceva, de vreme ce asigură difuzarea acestor epistole fără a fi francate... ■ Morar Ioan (28 ani), din Cîsnădie, a bătut cu prietenii pînă a rămas fără bani. Atunci i-a venit ideea de a se înfrupta din vinul lui M.V. Crezînd că stăpînul nu-i acasă, a intrat în pivnița acestuia, a înșfăcat o damigeană și-a dat să plece. S-a trezit nas în nas cu proprietarul. Recidivist fiind, s-a ales cu un an de închisoare, la care se adaugă 621 zile dintr-o pedeapsă anterioară. ■ Astăzi se împlinesc 75 de ani de la trecerea în neființă a lui Titu Maiorescu (n. 1840), critic și mentor al literaturii române, în general și al înțelegerii poeziei noastre, Mihai Eminescu, în particular. Iată câteva dintre aforismele sale: „Păzește-te a doua zi după succes”, „Nu există prieteni în politică, există numai prieteni politici”, „Păstrează-ți emoțiile pentru lucrurile ce le meriți”.

G. N. PICA

Gustul amar al zahărului (II)

Și la Sibiu situația zahărului subvenționat înregistrează aceleași cifre alarmante: ultimele intrări în magazinele alimentare s-au efectuat în luna martie și ele au acoperit (numai în parte) restanțele pentru luna ianuarie 1992. La nivelul municipiului nostru restanțele pe ianuarie însumează 85 t zahăr — ne precizează dl. Ioan Nartea, director comercial la „ALCOMSIB”. Dintre magazinele cu cele mai mari restanțe amintim: magazinul 26 cu 6.600 kg, magazinul 62 — 6.500 kg, magazinul 22 — 6.000 kg, magazinul 50 — 5.100 kg, magazinul 17 — 4.700 kg, magazinul 95 — 4.300 kg, magazinul 1 — 2.800 kg, magazinul 2 — 2.200 kg.

Pentru lunile februarie — martie — aprilie (în cadrul cotei de 1 kg zahăr/persoană)

restanțele se ridică la peste 700 t. Noroc cu Hotărîrea Guvernului 221/30 aprilie 1992 care prevede că pentru cantitatea de zahăr nevîndută populației pentru perioada

Ancheta TRIBUNEI

pînă la 1 mai a.c. se aplică prețul vechi, adică 32 lei/kg. Noroc, e numai un fel de a spune, căci luna aceasta nu avem nici o șansă să primim zahăr subvenționat. Pentru cei dornici să știe cit zahăr a intrat totuși anul acesta în depozitul central ICRA le punem la dispoziție următoarele date furnizate cu amabilitate de chiar șeful acestui depozit, dl. Ștefan Popa: „Pînă în prezent

am primit 542,6 t zahăr din care 441,5 t au fost livrate magazinelor pentru onorarea restanțelor pe trim. IV — 1991. Restul de 101,1 t au fost livrate în contul rației pentru luna ianuarie 1992. Ultima intrare de zahăr a avut loc în 24 martie și a reprezentat 29 t zahăr”.

Dar iată și alte cifre concludente: necesarul lunar de zahăr pentru populație, la nivelul județului este de 495 t, la nivelul Sibiului, ne spune doamna Elena Canciu, directorul societății „CIBINIUM CON” S.A., restanța pe februarie este de 262 t, iar pentru martie de 325 t. Din lipsa de resurse cota lunii aprilie nu a fost încă aprobată. Fondul de zahăr pentru februarie urmează să fie asigurat sibienilor de fabricile producătoare de la Tîndărei și Călărași”. S-o vedem și pe asta!

Ion VIDRIGHIN

PRIVATIZARE, DA!

(Urmare din pag. 1)

apartine fondului de stat (I.L.L.). Ultimul chirieș a fost familia Karol Schneider, dar din aprilie 1990 — susțin vecinii — nici un membru al respectivei familii nu mai locuiește aici, fiind plecați în Germania. Cum și prin ce manevre de culise s-a instalat aici dl. Mihai Corman patronul S.C. „Drăgonul” S.R.L. n-am reușit să aflăm, însă situația se prezintă astfel. Proaspătul „chirieș” — între ghilimele, întrucît nu dispune de nici un act legal care să-i dea acest drept — pune imediat pe picioare această afacere (de altfel salutară). Funcționează înții ca întreprindere mică, apoi se transformă în S.R.L.

Între garajul existent și curtea vecinului de la nr. 80, s-a construit scheletul unei hale acoperită cu sticlă. Ii însoțim la această adresă (pentru a doua oară, întrucît prima dată n-am avut cu cine discuta) pe inspectorii cu probleme comerciale și prestări servicii ai Primăriei Sibiu, d-nii Gheorghe Moțoc și Sabin Ardelean. Care sînt explicațiile d-lui Corman? În-

tr-adevăr, nu dîmnealui este chirieșul acestei locuințe, dar nu e adevărat că chirieșul a plecat definitiv în Germania („a fost și ieri în țară”); cînd a început activitatea ca întreprindere mică, în martie 1990, a avut avizul I.L.L.; acum funcționează fără autorizație, dar a început să adune avizele necesare autorizării; tot în urma unei sesizări, a fost și Garda financiară, care i-a amendat cu vreo 100.000 lei.

„Au fost și cei de la Mediu — intervine dl. Francisc Tobă, administratorul general al societății — și au constatat că nu facem chiar atîta zgomot cît am fost reclamați. Au dispus mutarea generatorului de sudură în camera de rod motoare și au acordat termen pînă la 10 iulie a.c. pentru obținerea autorizației de mediu”.

Inspectorii Primăriei își fac la rîndul lor datoria și, pentru încălcarea art. 1, lit. a, din Legea 12/1990 (desfășurarea activității fără autorizarea legală) dau o amendă de 30.000 lei (la care patronul plătește pe loc jumătate).

Dar aici este marea problemă. Dacă se respectă le-

gea, atelierul nu poate obține autorizație de funcționare pe str. Negoi, nr. 82. Unul din documentele obligatorii necesare autorizării este actul de proprietate, pe care dl. Corman nu-l are și nici nu are dreptul să-l obțină. Discutînd cu dl. Victor Antonie, directorul Agenției de Fond Locativ, aflăm că s-a dat un acord de principiu pentru înființarea unui atelier de reglat motoare, dar în care se puneau următoarele condiții: să nu deranjeze vecinii, să nu polueze, să obțină autorizația legală pentru construirea unui garaj demontabil. „Or, neîndeplinindu-se aceste condiții, e clar că atelierul funcționează ilegal — precizează dl. Antonie. Iar dacă cel care avea contract de închiriere la acea adresă nu mai locuiește acolo, vom rezilia contractul”.

Ceea ce este nu doar firească să se întimplă, ci chiar absolut obligatoriu, și încă foarte urgent, avînd în vedere criza mare de locuințe din Sibiu. De altfel, ni se pare ciudat faptul că deși se declarase procedura de evacuare a locatarului Schneider, încă din februarie 1991, nu a fost dusă pînă la capăt. Poate primim un răspuns pe această temă de la cei în drept.

DE-A BABA OARBA

(Urmare din pag. 1)

Într-o țară normală această ar fi fost demult la locul cuvenit. La noi ei huzuresc pe salarii fabuloase, își permit să emită păreri despre oameni cărora n-ar avea voie nici să le lustruiească pantofii. Ei au devenit stat în stat, căci cineva acolo sus îi iubeste.

După ce o fostă profesoară i-a băgat în cap că seamănă cu... Eminescu, iată că „celebru” Miron ne declară convins că a fost precursorul lui Walesa în lupta anticomunistă. N-am înțeles încă un amestec mai reușit de aroganță, prostie, obrăznicie și cinism.

Vina nu este a lui, ci a celor care l-au folosit și poate mai contează încă pe elanul lui muncitoresc.

După evenimentele din septembrie, dl. Rațiu se delimita cu seninătate îngerească de ospitalitatea cu care au fost primiți ciomăgarii la congre-

sul dinșilor. Acolo aveau însă loc scene gen „pupat Piața Independenței”.

Acum aflăm că doi ofițeri „s-au speriat” și au lăsat de izbeliște obiectivele, că directorul SRI știe multe, dar nu spune, că prefectul județului (om pus de guvern!) a dat o mîna de ajutor incendiarilor, că mari directori din Centrala hulei sînt mafiști. Ca în țara lui Papură-Vodă!

Probabil cine a creat imaginea justiției cu ochii legați a avut ca model justiția noastră care ar avea la îndemîna cel puțin 40 de articole în care s-ar încadra vandalismele din septembrie, dar se dovedește timidă și sfioasă.

Nu ne rămîne decît să ne legăm cu toții la ochi și să fugim unii după alții, doar doar om prinde vreun vinovat. Poate vom ajunge chiar să scandăm „Miron-Cozma-președinte!” La noi totul e posibil...

În atenția handicapaților

Asociația umanitară a handicapaților din Sibiu, strada Mitropoliei nr. 2, anunță toți membrii înscrși în listele de benzină, în perioada 15 aprilie — 20 mai, să se prezinte în zilele de miercuri și joi, între orele 17—19, săptămîna aceasta și săptămîna viitoare, cu taloanele de înmatriculare a autoturismelor. În caz de neprezentare vor fi excluși de pe listele ce se vor întocmi pentru perioada august-decembrie.

Concert simfonic

Astăzi, ora 18, la Cercul Militar din Sibiu are loc un concert simfonic extraordinar susținut de orchestra simfonică a Filarmonicii „W.A. Mozart” din Sibiu. În program: Marc Kapitman — „Kadish” pentru violoncel și orchestră de coarde, solist Cristian Florea, J.S. Bach — Suita a III-a în re major, J. Rodrigo — Concertul de Aranjuez pentru gitară și orchestră. Dirijor Cristian Florea. Solist Manuel Gonzales. — chitară, Spania.

Nou la Tălmăciu

S.C. SEVER S.R.L. Sibiu deschide astăzi, 1 iulie a.c., în str. M. Viteazul nr. 36 din Tălmăciu magazinul „Complet”, unde puteți găsi o gamă largă de mărfuri.

Cine ne va conduce?

(urmare din pag. 1)

se poate de convingătoare, de natură economică și de politică externă, pentru respectarea calendarului politic asupra căruia se căzuse de acord încă în toamna anului trecut. Nu au făcut-o nici președintele țării, care chiar a bagatelizat problema amânării alegerilor, cu atît mai puțin speakerii celor două camere ale Parlamentului.

Mai mult decît atît, premierul a făcut o ultimă încercare de a-i convinge pe părinții patriei de necesitatea vitală de a se ține alegerile înainte de perioada estivală și în ziua în care aceștia s-au întrunit într-o ședință comună pentru a transa chestiunea. Majoritatea acestora au venit la reuniunea din 8 iunie doar cu gîndul ascuns de a le amîna, ceea ce le-a și reușit, după ce s-au ascuns în spatele perdelelor, totuși străvezii, ale votului secret.

Dincolo de semnificația sa politică majoră, nu numai pentru viitorul imediat, ci chiar pentru unul de mai îndelungată perspectivă, gestul lor apăsător și ca o răsunătoare palmă parlamentară peste obrazul guvernului.

Cu toate acestea, premierul Stoiljan nu s-a folosit de ocazie pentru a-și pune în aplicare o mai veche amenințare, pe care — cei drept — cu timpul a tot voalat-o. Normal era să-și dea demisia ca unul care nu a reușit să ducă la bun sfîrșit misiunea.

Rățiunile acestei atitudini anormale, într-o democrație consolidată și străină la urma urmei, de formațiunea carteziană a premierului, pot fi multe. Să presupunem una dintre ele.

În cazul în care premierul ar fi demisionat, președintele Iliescu ar fi trebuit să caute un altul. Pe cine ar fi putut numi? În condiții firești, ar fi trebuit să aleagă o personalitate din rîndul formațiunii majoritare în Parlament. În această situație se află FDSN. Dar pentru acest partid nu a votat deocamdată nimeni. Reprezentanții lor au fost aleși pe listele FSN la 20 mai 1990. Șeful statului ar fi fost pus într-o situație cel puțin delicată, dacă s-ar fi văzut nevoit să numească în fruntea guvernului pe unul din contestații săi adepți declarați.

Este, în același timp, greu de imaginat că vreo formațiune politică cu oarecare greutate ar fi acceptat o asemenea formulă. Ar fi votat împotriva în Parlament atît FSN cît și Convenția Democratică, poate chiar și PNL, PUNR, MER etc.

Din acest motiv și, mai mai mult decît probabil, din numeroase altele, premierul Stoiljan s-a abținut să facă ceea ce ar fi pretins cutuma democratică, preferînd soluția politică de a rămîne în postul de care se tot străduiește să scape. Aceasta este, oricum, cea mai bună alegere, fie și dacă ne gîndim numai la necesitatea asigurării unei continuități, chiar de parte de a fi ideală, în această perioadă de dificilă tranziție, marcată de numeroase alte anomalii, unele chiar mai grave decît cea evocată mai sus.

Să fim, așadar, îngăduitori...

Cursuri și cercuri

Reamintim celor interesați că începînd de astăzi, 1 iulie, la Casa de Cultură a Sindicatelor din Sibiu își reiau activitatea cercurile și cursurile intensive, cu o durată de trei luni, în următoarele domenii: contabilitate, coafor, cosmetică, ospătari, autoapărare femei, frizerie, dactilografie, manechine, dans modern și rapp. Pentru informații suplimentare sunați la telefon 41 39 18.

TRIBUNA *tinerilor*

Între noi
tinerii...♡

Pentru prima dată la Sibiu - STEAUA FĂRĂ NUME

Joi, 18 Iunie 1992, orele 17, a avut loc la Casa de Cultură a Sindicatelor Sibiu spectacolul-concurs „STEAUA FĂRĂ NUME” prima ediție.

În organizarea agenției de impresariat artistic „ANDORCA & AVRAM”, s-a reușit pentru prima dată, la Sibiu, reunirea unor tineri talente sub semnul muzicii și al frumuseții. Aruncând o privire asupra întregii organizări a spectacolului, putem afirma fără teama de a greși că desfășurarea acestuia pe cele patru secțiuni: interpretare muzică ușoară, interpretare muzică populară, prezentare de modă (selecție pentru fotomodel) și secțiunea de umor, și-au lăsat o amprentă favorabilă asupra publicului prezent. Ar fi bine de menționat buna evoluție a tinerei soliste Roxana Romanescu, a fraților Mihaela și Mihail Păltineanu, a Elenei Chiurcă care a încântat publicul prin timbrul vocii sale (se pare că și juriul, dar fiind faptul că a ocupat locul I).

Bineînțeles că au fost prezente și inerentele neconcordanțe între pregătire și realizare, dar spectatorii au înțeles acest lucru astfel că situațiile de această natură au fost depășite cu bine.

Acest spectacol-concurs realizat de tineri și pentru tineri a fost dedicat cinstirii memoriei celor ce au fost prof. Nae Ionescu și Gheorghe Buiuc.

Cu speranța că ne vom întâlni cu spectacole de acest gen, adresăm felicitări tuturor aceluia care au contribuit la realizarea acestei manifestări și, nu în ultimul rând, publicului sibian, prin care avem dovada că Sibiu este și va fi o lecție de civilizație pentru multe alte orașe ale țării.

Lucian SĂLCUDEAN

EU AM CREAT LUMEA

Luni: Mă plictisesc. Ce-ar fi să mă joc puțin? Să fac ceva frumos. Oare o lume ar fi frumoasă? Cred că da! Deci azi să fac puțină lumină, de fapt un soare. Dar m-am plictisit azi. Pe mâine.

Marți: Oare ce-ar mai trebui să fac azi? Să le dau câteva planete. Oare zece ajung? Cred că da! M-a întrebat educatoarea de ce am făcut atâtea? Are dreptate. Mai tai una. Rămân nouă. Dar și așa doar trei sînt bune de ceva, restul vor fi prea reci sau prea calde pentru a permite existența vieții.

Educatoarea nu înțelege. Este mai importantă creația decât utilitatea. Iar inelul din jurul celei de-a șasea planete este așa de frumos!

Miercuri: Azi am creat viața. dar educatoarea avea dreptate, numai două din planetele de mărime potrivită și una dintre miștele sînt capabile de a dezvolta viața. Am creat viața pentru toate trei, dar numai pe cea de-a treia de la Soare a reușit pe de-a întregul. I-am dat un singur țel - supraviețuirea.

Joi: Planeta a treia mi-a absorbit tot interesul. Am introdus un nou țel - perpetuarea speciei. Copiii mă cheamă să mă joc cu ei, dar eu nu mă duc. E mai distractiv jocul meu.

Vineri: Am scos pe uscat creaturi ale oceanului și le-am ținut în viață mai mult decât timpul de supraviețuire. În cele din urmă am reușit. Succesul creaturilor de pe uscat este încântător!

Sîmbătă: Azi am creat inteligență. Și am adăugat cunoașterea. Dintr-o primă s-a dezvoltat o creatură fabuloasă. Are două picioare, merge în poziție verticală și

privește în prejur cu ochi curioși. Are brațe slabe și un creier insignifiant însă și-a cucerit aproape tot mediul înconjurător. Iar acum chiar a început să speculeze asupra existenței mele.

Duminică: Azi nu este zi de grădiniță. Educatoarea le-a spus părinților mei că creația mea trebuie distrusă. Părinții mei au obiectat că creația fenixului solar va conduce periculoasă formă de viață de pe a treia planetă la descoperirea reacției termionucleare. Iar cu funcțiile pe care îi dotasem, problema era că și dezvoltată. Dar pe mine nu mă interesează asta, nu de alta dar m-am cam plictisit de opera mea. Și oricum am să fac alta mai bună. Așa că dacă o să vedeți o cometă uriașă îndreptându-se spre Soare, să nu dați vina pe mine. Mîine...

Rareș MĂRGINEAN



O reușită de proporții fenomenale

În ultimul timp în arena sportivă sibiană s-a dezvoltat un sport care în ultima vreme „cîștigă” noi titluri pe plan național. Este vorba de karate (stilul Shotokan-Fudokan). De aproximativ un an încoace „nivelul tehnic” al practicanților a crescut în mod surprinzător. Dar pentru o mai bună înțelegere a acestui termen este necesară o scurtă prezentare a modului în care se acordă gradele tehnice în acest sport. De fapt acest sistem este similar cu cel din judo, adică culoarea centurii. Aceste culori se împart în trei categorii: începători (alb, galben, oranj), avansați (verde, albastru, maro), maeștri (negru).

Aceste grade se acordă de instructorii de club (galben, oranj) și de către instructorul federal: dl. ing. Adrian Popescu Săcele (4DAN) din Brașov.

Dar pentru a putea fi examinat la nivel de avansați este necesar să participe la stagii naționale sau zonale. În fiecare an au loc două Stagii Naționale de Instruire și Examinare:

Stagiul de Vară în stațiunea Olimp pe malul mării, și Stagiul de Iarnă la Brașov. Aici se întîlnesc toată săptămîna karate-ului de la noi din țară.

Dar în afară de aceste stagii, mai au loc, periodice, examene la sălile unde instructorii predau acest sport.

Duminică 20 Iunie, la sala din Cisnădie a avut loc un astfel de examen unde au participat elevi de la ambele săli (Cisnădie și Lic. Sanitar-Sibiu) ale d-lui ing. Prică Vladimir (1 DAN - Shotokan-Fudokan).

Am fost prezenți la această manifestare sportivă care a lăsat o impresie frumoasă, cu toate incertele lipsuri. S-a văzut munca și SPIRITUL unor elevi de excepție, dar... au existat și niște ochi închiși. Și aceasta deoarece din 47 elevi examinați, 46 au promovat la gradele superioare (decî un coeficient de promovare de 97,8%). Oare au fost toți chiar așa de bine pregătiți, sau exigența a lipsit de la acest examen?

Oi negre există peste tot, dar să.

fiu human una?! Nu că ar fi rău fără ele, dar...

Acest examen a scos în evidență cîțiva elevi deosebiți: pentru 4 kyū (centura oranj) - Borbil Ioan (Sibiu), Peșan Dan (Sibiu), Nicula Lucica (Sibiu), Toptan Francisca (Cisnădie), Răzescu Bianca (Cisnădie).

Ca la orice manifestare de acest fel, au existat și cîteva „show-uri” acordate de unii elevi, care au privit munca de la sală nu ca pe un sport obișnuit, ci ca pe un mod de viață, ca pe o manifestare plenară a spiritului. Aceștia au fost Macovei Veronica, care a obținut de la centura albă direct centura oranj, Dumitrache Dorina și Roman Radu care au obținut centura verde cu felicitări.

În acest examen, dl. ing. Prică a fost asistat de dl. Pușcașu Valentin (centura maro).

S-au acordat doar diplome. Oare niște premii mai substanțiale erau chiar așa greu de găsit?

POATE DATA VIITOARE!

Rareș MĂRGINEAN

• Ionuț Alexandru - „Băi nea

Aliciano, dacă te mai prind că scurtezi rubrica „Între noi tinerii” - vin și te scurtez eu de cap. Nu, că eu vorbesc foarte

serios, îmi adun prietenii și venim să facem grevă în fața redacției.” - Dragă Ionuț, mă bucură faptul că și tu, și prietenii tăi, preferați această rubrică. Mai sînt și alții ca voi dar ce putem face, cu puțină răbdare și cu ajutor din partea voastră, a tinerilor, sperăm să devenim o publicație numai pentru voi, pentru dorințele voastre.

• Adriana M. - „Am avut un prieten. Nu era foarte dragut, dar avea un suflet de aur. Într-o zi m-a părăsit fără nici o explicație. Am încercat să vorbesc cu el dar nici nu m-a băgat în seamă.” - El nici nu a vrut să vorbească cu tine și tu spui că avea un suflet de aur? Asta este realitatea cu

ciudățeniile ei. Cred că acum ești convinsă că cel mai greu de irigat sînt deșerturile din sufletele unorl încearcă să revezi unde ai (ați) greșit!

• „S” Subsemnata - Mi-au plăcut foarte mult acele cîteva rînduri scrise de tine. Te dovedești o romantică incurabilă. Întrebarea finală este ca o cădere în necunoscut: „Se spune că orice așteptare are un sfîrșit. Dar acel sfîrșit este cel căutat, cel care trebuia?”

• Eu aș spune că orice sfîrșit depinde de noi. Ce spui?

• E.T. - „Este foarte frumos și cu toate acestea ceilalți mă sfătuiesc să nu mă încerc cu ei deoarece nu are prea multă

mintă în cap.” - dacă te vei ghida după ce spun alții vei greși. Încearcă să îți tu însuși, să te ghidezi după adevăratele sentimente. Ca o paranteză fie spus, calitățile ce impun o femeie ori un bărbat sînt sensibile diferite: femela admiră inteligența, spiritul de inițiativă, pe cînd bărbatul prețuiește frumusețea, farmecul, delicatețea! Mai meditează.

• „La Mulți Ani!” și dragoste veșnică din partea lui Iulian pentru Monica!

• Alina Mihalache - „Ce s-au întîmplat cu povestirile sentimentale. De ce sînteți răi și nu mai publicați?” - Nu sîntem noi de vîjnă, dragă Alina, juriul nu s-a decis încă în alegerea celei mai bune povestiri. Așteptăm în continuare redacțiile care să nu fie mai lungi de 1 1/2 pagină, dactilografiate la 2 1/2 rînduri. Mult succes!

ALICIANO



THE MESSAGE IS IN THE MUSIC

Born in the U.S.A.

Down down in a dead man's town
The first kick I took was when I hit the ground
You end up like a dog that's been beat too much.
Till you spend half your life just covering up.

Born in the U.S.A.
I was born in the U.S.A.
I was born in the U.S.A.
Born in the U.S.A.

Gat in a little hometown jam so they put a rifle in my hand
Sent me off to a foreign to go and kill the yellow man.

Born in the U.S.A.
I was in the U.S.A.
I was in the U.S.A.
I was in the U.S.A.
Born in the U.S.A.

Come back home to the refinery
Hiring man say's "son if it was up to me
Went down to see my V.A. man

He said "son don't you understand now"
Had a brother at the Shan fighting off the Viet Cong
They're still, there he's all gone
He had a woman he loved in Saigon
I got a picture of him in her arms now.
Down in the shadow of the penitentiary
Out by the gas fires of the refinery
I'm ten years burning down the road
Now here to run ain't got Nowhere to go.

Born in the U.S.A.
I was in the U.S.A.
Born in the U.S.A.
I'm long gone Daddy in the U.S.A.
Born in the U.S.A.
Born in the U.S.A.
Born in the U.S.A.
I'm a cool rocking Daddy in the U.S.A.

BRUCE SPRINGSTEEN, born at 23.09.1949 in Freehold N.J.

LP: "Born to run" 1975
"Born in the U.S.A." 1984
"Tunnel of love" 1987
"Human touch" 1992
"Lucky town" 1992 /

Vedete... la rampă

• După accidentul suferit anul trecut (în timpul turneului Theatre of Madness), Ozzy Osbourne și-a revenit și recuperat totodată cele 10 concerte datorate fanilor și rămîine în turneu pe tot parcursul verii '92.

• Ex-Rolling Stones-ului, Bill Wyman pregătește un disc solistic (care va apărea în toamnă) la casa de discuri „Moulin Rouge”.

• Recentul concert GUNS'N' ROSES de la Budapesta a prilejuit un nou record de asistență. (omologat numai în Europa de Est) 53 430 spectatori. Pe lângă GNR au mai cîntat Faith No More, Mike Patton's Group, Soundgarden.

• O știre mai puțin „grea” ce se îndreaptă spre cititoarea A.M. (puțin întîrziată, știrea) ROXETTE vor fi prezenți, aproape de noi, tot la Budapesta pe 8 Iulie. Detalii la Agenția de Turism „Lucon” din Oradea, telefon 991/3 66 13.

Cristian POPESCU

INGINERIE A UNIVERSITĂȚII Sibiu

ABSOLVENȚI ai liceului
(le unui posibil candidat la admitere)

Secția TEHNOLOGII ȘI ECHIPAMENTE NECONVENȚIONALE

formează, prin cursuri de 5 ani (zi), ingineri mecanici având cunoștințe suplimentare orientate cu precădere spre prelucrarea cu energii concentrate — laser, ultrasunete, fascicul de electroni, eroziune electrică, eroziune complexă, eroziune cu plasmă ș.a. precum și în unele ramuri mai recente ale unor tehnologii clasice. Specialiștii în echipamente și tehnologii neconvenționale constituie o categorie în formare în țara noastră, mult solicitată de industria construcțiilor de mașini și utilaje în domeniile mecanic, chimic, electro-tehnic ș.a. în care dotarea cu echipamente a devansat formarea de specialiști.
Număr de locuri: 25 (cursuri de zi).

Secția ELECTROMECHANICĂ

pregătește prin cursuri de 5 ani (zi) ingineri având o formație solidă în domeniul proiectării, realizării și exploatarei sistemelor de acționare și instalațiilor de utilizare industrială a energiei electrice. Formarea studenților este orientată atât spre domeniul electric (cuprinzând mașinile și aparatele electrice, convertoarele electronice de putere, sistemele electronice de comandă, automatizare și conducere prin calculator), cât și spre partea mecanică a sistemelor de acționare. Pregătirea este completată prin cunoștințe extinse de programare și utilizare a calculatoarelor.
Număr de locuri: 25 (cursuri de zi).

Secția CALCULATOARE

pregătește prin cursuri de 5 ani (zi) ingineri în domeniul construcției, programării și utilizării calculatoarelor.

Planul de învățământ, recent restructurat în concordanță cu cele practice în centre universitare de mare tradiție, asigură o pregătire aprofundată, atât în domeniul electronicii specifice tehnicii de calcul și al arhitecturii sistemelor de calcul cât și în domeniul realizării de produse-program cu aplicabilitate în cercetare, tehnică, conducerea proceselor și gestiunea bazelor de date.

Absolvenții acestei secții au o pregătire solidă în domeniul SOFTWARE-ului aplicativ, fiind capabili să facă față oricărei solicitări din industrie, comerț sau servicii, cât și o pregătire aprofundată în domeniul HARD, având capacitatea de a realiza aplicații în domeniul minisistemelor de calcul, al calculatoarelor de proces și al rețelelor de calculatoare.

Număr de locuri: 50 (cursuri de zi).

FACULTATEA DE INGINERIE

coordonează, de asemenea, formarea de tehnicieni cu studii superioare în cadrul COLEGIULUI UNIVERSITAR TEHNIC ȘI DE INFORMARE (apartținând Universității din Sibiu), prin cursuri de 3 ani (zi), cu următoarele secții:

— **TEHNOLOGIA PRE-**

LUCRĂRII METALELOR

(25 locuri)
— **ELECTRONICĂ** (25 locuri)

Activitățile didactice ale acestor secții sunt susținute de cadrele Facultății de Inginerie, cu utilizarea bazei materiale (laboratoare, săli de proiectare etc.) aflate și la dispoziția studenților de la cursurile cu durată de 5 sau 6 ani.

Care sint probele de concurs și manualele școlare aferente?

La toate secțiile Facultății de Inginerie, probele pentru concursul de admitere vor fi următoarele:

— Algebra și Elemente de analiză matematică (scris)
— Geometria plană și în spațiu și Trigonometrie (scris)
— Fizica (mecanica, fizica moleculară și căldura, electricitate) (scris).

Pentru secțiile Colegiului Universitar Tehnic și de Informare al Universității din Sibiu, coordonate de Facultatea de Inginerie (secția Tehnologia prelucrării metalelor și secția Electronică), probele de concurs vor fi următoarele:

— Algebra și Elemente de analiză matematică (scris)
— Fizică (mecanica, fizica moleculară și căldura, electricitate) (scris).

Probele vor consta din completarea unor formulare-test

ce cuprind un număr de întrebări. Acestea au grade de dificultate diferite, urmărindu-se verificarea nivelului de însușire a materiei și capacitatea de comparare, de sinteză și de gândire logică a candidaților. Fiecare întrebare prezintă cinci răspunsuri preformulate dintre care candidații vor indica pe cel corect.

Inscrierea se face la secția dorită, candidatul exprimându-și în continuare și opțiunile pentru restul secțiilor facultății, în ordinea preferinței de acesta. În cazul în care media obținută de candidat nu-i asigură reușita la secția la care acesta s-a înscris, în funcție de medie și de ordinea opțiunilor candidatul poate obține un loc la una dintre celelalte secții ale facultății.

Manualele școlare valabile pentru concursul de admitere 1992, la probele menționate mai sus sint următoarele:

MATEMATICĂ

A. ALGEBRA

Matematică: Algebra, clasa a IX-a, ediția 1988 (1982, 1984, 1985, 1986, 1987, 1989, 1990, 1991) (autori: C. Năstăsescu, C. Nita, Gh. Rizescu); integral.

Matematică: Algebra, clasa a X-a, ediția 1989 (1983, 1984, 1985, 1986, 1987, 1988, 1990, 1991) (autori: C. Năstăsescu, C. Nita, S. Popa); fără Cap. III. Noțiuni de aritmetica numerelor întregi.

Matematică: Elemente de algebră superioară, clasa a XI-a, ediția 1990 (1984, 1985, 1986, 1987, 1988, 1989, 1991) (autori: C. Năstăsescu, G. Nita, I. Stănescu); integral.

Matematică: Algebra, clasa a XII-a, ediția 1991 (1984, 1985, 1986, 1987, 1988, 1989, 1990) (autori: I.D. Ion, A. Ghioca, N. Nedita); la Cap. I. Preliminarii, nu se cer: Numere patratice.

B. ELEMENTE DE ANALIZĂ MATEMATICĂ

Matematică: Elemente de analiză matematică, clasa a XI-a, ediția 1990 (1984, 1985, 1986, 1987, 1988, 1989, 1991) (autori: Gh. Gussi, O. Stănescu, T. Stoica); la Cap. I. Numere reale. Funcții reale, nu se cer: margini ale submulțimilor lui IR; axioma lui Cantor; reprezentarea geometrică a lui IR (dreapta reală); reprezentarea zecimală; vecinătăți ale punctelor și infinit; margini ale funcțiilor reale; la Cap. II. Limite de șiruri. Limite de funcții, nu se cer: serii convergente; serii divergente, exemple; la Cap. IV. Funcții derivabile, nu se cer: diferențiala, aplicații directe ale derivatelor viteza și accelerația unui mobil în mișcarea rectilinie, intensitatea curentului electric, aproximări liniare; derivata unei funcții are proprietatea lui Darboux.

Matematică: Elemente de analiză matematică, clasa a XII-a, ediția 1991 (1984, 1985, 1986, 1987, 1988, 1989, 1990) (autori: N. Boboc, I. Colojoară); la Cap. I. Primitive, nu se cere: §4. A doua metodă de schimbare de variabilă; la Cap. II. Funcții integrabile, nu se cer: sume Darboux și calculul integralei definite pornind de la definiție; la Cap. III. Aplicații ale integralei definite și metode de calcul, nu se cer: §5. Calculul aproximativ al integralelor definite și demonstrațiile la: §2. Volumul corpului de rotație; §3. Lungimea graficului unei funcții derivabile cu derivată continuă; §4. Aria suprafețelor de rotație; §6. Centre de greutate; §7. Lucru mecanic.

C. GEOMETRIE ȘI TRIGONOMETRIE

Matematică: Geometrie și trigonometrie, clasa a IX-a, ediția 1988 (1982, 1983, 1984, 1985, 1986, 1987, 1989, 1990, 1991) (autori: A. Cota, M. Rado, M. Răduțiu, F. Vornicescu); integral.

Matematică: Geometrie și trigonometrie, clasa a X-a, ediția 1989 (1983, 1984, 1985, 1986, 1987, 1988, 1990, 1991) (autori: A. Cota, F. Kurthy, F.F. Popa, M. Rado, M. Răduțiu, F. Vornicescu); integral.

Matematică: Geometrie analitică, clasa a XI-a, ediția 1990 (1984, 1985, 1986, 1987, 1988, 1989, 1991) (autori: G. Udriște, V. Tomuleanu); la Cap. III. Izo-metrii, nu se cere: §4. Izometrii.

NOTA: Pentru disciplina Geometrie plană și în spațiu și trigonometrie nu se cere manualul de Geometrie analitică (clasa a XI-a).

FIZICĂ

A. MECANICĂ

Fizică, manual pentru clasa a IX-a, ediția 1988 (1987, 1989, 1990, 1991) (autori: A. Hristev, V. Falie, D. Manda); Cap. I. Mișcarea și repausul (fără: 1.3.3. Cazul mișcării în spațiu); Cap. 2. Principiile mecanicii newtoniene (fără: 2.2.1. Transformarea Galilei; 2.6. Principiul relativității în mecanica newtoniană); Cap. 3. Mișcarea punctului material sub acțiunea unor tipuri de forțe (fără: 3.8. Masa gravifică. Relația dintre masa gravifică și masa inertială. Sateliți artificiali); Cap. 4. Energia mecanică a punctului material și a sistemului de puncte materiale (fără: 4.5. Sisteme de puncte materiale. Forțe interne și forțe externe); Cap. 5. Impulsul mecanic (fără: 5.3. Teorema impulsului și legea conservării impulsului pentru un sistem oarecare de particule; 5.5. Centrul de masă al unui sistem oarecare de particule); Cap. 6. Momentul cinetic (fără: 6.1.2. Momentul forței în raport cu o axă; 6.3. Teorema momentului cinetic total al unui sistem mecanic. Conservarea momentului cinetic total); Cap. 8. Echilibrul mecanic al corpurilor; Cap. 9. Mecanica fluidelor (fără: 9.4.5. Viscositatea; 9.4.6. Forța de rezistență la înaintarea în fluide; 9.4.7. Zborul avionului); Cap. 10. Unde elastice. Noțiuni de acustică (fără: 10.11. Coarde și tuburi sonore).

B. FIZICA MOLECULARĂ ȘI CĂLDURA

Fizică — manual pentru clasa a X-a, ediția 1989 (1987, 1988, 1990, 1991) (autori: N. Gherbanovschi, D. Borsan, A. Costescu, M. Petrescu-Prahova, M. Sandu); Cap. 1. Noțiuni despre structura corpurilor (fără: 1.2. Principalele legi care dovedesc structura discontinuă a substanței); Cap. 2. Noțiuni termodinamice de bază (fără: 2.2.2. Lucrul mecanic într-o transformare reversibilă; 2.2.4. Dependența lucrului mecanic de transformare; 2.2.5. Lucrul mecanic într-o transformare ireversibilă; 2.3.3. Ecuații de stare; 2.4.2. Dispozitive pentru măsurarea temperaturii; 2.5.5. Scara de temperatură a gazului ideal; 2.5.6.

Scara termodinamică de temperatură); Cap. 3. Principiile termodinamicii (fără: 3.3.5. Echivalența formulărilor lui Thomson și Clausius ale principiului al doilea al termodinamicii; 3.5. Entropia); Cap. 4. Teoria cinetico-moleculară. 4.2. Grade de libertate. Teorema echipartiției energiei (numai 4.2.4. Energia internă a gazului ideal monoatomic; 4.2.5. Ecuația termodinamică de stare a gazului ideal; 4.2.6. Ecuația calorică de stare a gazului ideal monoatomic; 4.2.7. Viteza termică); 4.3. Forțe intermoleculare (de la paragraful 4.3.1. nu se cere deducerea formulei fundamentale a teoriei cinetico-moleculare); Cap. 5. Studii lichidelor; Cap. 6. Structura corpurilor solide; Cap. 7. Transformări de fază (fără: 7.1.1. Mașini de lichefiat gaze. Frigiderul; 7.5. Variația de entropie în transformările de fază).

C. ELECTRICITATE

Fizică: manualul pentru clasa a X-a, ediția 1989 (1987, 1988, 1990, 1991) (autori: N. Gherbanovschi, D. Borsan, A. Costescu, M. Petrescu-Prahova, M. Sandu); Cap. 8. Cîmpul electrostatic (fără: 8.1.4. Fluxul intensității cîmpului electric; 8.1.5. Teorema lui Gauss; 8.1.8. Aplicațiile teoremei lui Gauss; 8.1.12. Dielectrici în cîmpul electric); Cap. 9. Curentul electric staționar; Cap. 10. Cîmpul magnetic al curentului electric; Cap. 11. Inducția electromagnetice (fără: 11.5. Cuplajul inductiv a două circuite electrice. Inductanța mutuală; 11.7. Proprietățile magnetice ale substanței. Aplicații); Cap. 12. Curentul alternativ. 12.1. Generarea tensiunii electromotoare (t.e.m.) alternative; 12.2. Valoarea efectivă a intensității curentului și tensiunii alternative.

Fizica, manualul pentru clasa a XI-a, ediția 1990 (1987, 1988, 1989, 1991) (autori: N. Gherbanovschi, M. Prodan, St. Levay); Cap. 1. Curentul alternativ (fără: 1.2. Osciloscopul electronic folosit în studiul oscilatorilor de curent alternativ; 1.7.1. Analogie mecanică); Cap. 4. Elemente de circuit neliniar (numai: 4.1. Noțiuni introductive; 4.2. Dioda. Caracteristicile și parametri. Redresarea curentului alternativ; 4.3.1. Trioda; 4.3.2. Caracteristicile triodei; 4.3.3. Parametri triodei; 4.6.2. Formula conductivității electrice a unui semiconductor cu impurități).

Fizica, manual pentru clasa a XII-a, ediția 1991 (1988, 1989, 1990) (autori: D. Ciobotaru, F. Angelescu, I. Munteanu, M. Melnic, M. Gall); Cap. I. Elemente de fizică cuantică (numai 2. Electronul: sarcina electrică, sarcina specifică); Cap. III. Elemente de fizică solidului (numai: 1. Legătura cristalină; 4. Structura de benzi a energiei electronilor în solide, metale, semiconductori, dielectrici; 5. Conducția electrică a semiconductoarelor).

ne

de 87 de
Global de
României:
fic de doc-
sorii facul-
tate, în spe-
mașini, Tri-
Tehnologia
seule as-

ura cu nu-
vătamint,
la cel mai
boratoarele
si originale
manifestări
se brevete
ră și peste
prin mo-
biană s-a
lomeniului.
acultății de
or, moderne
vătamint
0 000 m.p.

RII INGINERI AI MILENIULUI TREII! Pentru informații suplimentare privind concursul de admitere la Facultatea de Inginerie, vă puteți adresa secretariatului facultății, situat în aceeași clădire, camera 24 (telefon 92/41 60 60, interior 93).

Chemare către fiii satului!**Comuna Orlat, județul Sibiu,**

Își cheamă toți **fiii satului** și pe toți cei care îndrăgesc această comună, în ziua de 26 iulie 1992, la orele 9 dimineața până la orele 24, unde are loc o mare festivitate culturală cu artiști amatori și profesioniști din România și Belgia.

- 1004 -

Firma „CRD” S.R.L.
televiziune prin cablu, Baia Mare**ANUNȚĂ:**

Toate persoanele care au semnat contract în perioada studiului de marketing, că mai pot achita prima parte din taxa de instalare în perioada 1.07-02.07.1992, orele 10-20, la Mezaninul Hotelului Continental Sibiu.

Pentru cei ce nu vor să respecte această obligație contractuală, contractul se va considera reziliat.

De asemenea, în această perioadă se mai pot face contractări pentru cei ce locuiesc în B-dul Mihai Viteazul din Sibiu.

- 1082 -

IMPORTANT!

În imediata apropiere de Sibiu se află situat un complex de construcții pretabil pentru orice tip de afaceri.

Cei care își doresc un asemenea spațiu industrial (hale de producție, spații de depozitare etc.) să ia legătura prin telefon 92/56 01 28, în fiecare seară după ora 20.

- 1090 -

Societatea comercială**„RETEZAT” S.A.****ANGAJEAZĂ DE URGENTĂ, PRIN CONCURS:**

- inginer sau subinginer – specialitatea electrotehnică, electronică industrială
- design-arhitect sau conductor arhitect
- C.F.I.-ist – economist (se angajează și prin cumul de funcții)

Relații suplimentare precum și tematica se pot obține la sediul societății din Sibiu, str. I.S.Bach nr. 4 sau la telefon 43 31 01, int. 156, serviciul P.I.S.

- 1059 -

Societatea comercială**„ALSTING” S.A. Alba Iulia****EXECUTĂ ȘI LIVREAZĂ PROMPT DORITORILOR, URMĂTOARELE PRODUSE:**

• stingătoare portative modernizate cu pulbere și bioxid de carbon, tipurile pf. 2, pf. 3, pf. 6, pf. 10 de 2, 3, 6 și 10 kg. încărcătură pulbere, de uz general.

• împletituri din sîrmă moale neagră și zincată cu ochiuri pătrate (grosimea sîrmei 2-5 mm., latura pătratului 20-80 mm., înălțimea împletituri până la 2,5 m.)

• bunuri de larg consum și gospodăresc (cazane găleți, stropitori, albiu din tablă zincată, tăvi de cozonac, tigăi, hote aragaz, burlane, jgheaburi etc.)

• confecții metalice diferite conform solicitării beneficiarilor, a documentației acestora (grilaje, garaje, chioșcuri, tonete, rezervoare, închideri de balcoane etc.)

Pentru relații suplimentare, doritorii se pot adresa la sediul societății din Alba Iulia, B-dul Victoriei nr. 54; telefoane 968/2 79 60 sau 2 75 50, telex 36332.

- 1089 -

Spitalul de Psihiatrie Sibiu

str. dr. Bagdasar nr. 12

ANUNȚĂ

scoaterea la licitație a chioșcului din incintă.

Licitația va avea loc în termen de 15 zile de la data apariției anunțului.

Informații suplimentare la sediul unității, telefon 41 36 70, int. 161.

- 1091 -

Agencia de publicitate „TRIBUNA”

Sibiu, str. dr. I. Rațiu nr. 7
Program zilnic între orele 8-14,
sîmbăta și duminica – închis

**„IZOCON”
BRAȘOV****EXECUTĂ:**

pentru persoane fizice și juridice, construcții de orice fel parter sau parter și etaj, civile, industriale sau agrozootehnice (vile, locuințe, locuințe vacanță, garaje, grajduri, spații producție) cu bolțari speciali termoizolanți sau nu (eficiența termică mult superioară față de bolțarii sau zidăriile obișnuite) de fabricație proprie, de calitate superioară, la prețuri foarte avantajoase.

• Executăm de asemenea trotuare, alei sau pavaje decorative cu elemente speciale.

• Montăm pentru orice uși speciale antifurt de fabricație americană.

• La cererea clientului vindem bolțari pentru zidărie, prefabricate speciale, asigurînd și transportul la domiciliu.

VĂ AȘTEPTĂMI! Informații se pot obține de la IZOCON S.A. Brașov, str. Zizin nr. 78 B, telefon 92/12 69 33, fax 92/15 04 62; telex 61216 cît și de la Filiala noastră din Sibiu, telefon 92/43 08 66.

- 1047 -

Societatea comercială**„METASIB” S.A. SIBIU****ANUNȚĂ:**

Onorata clientelă că la mărfurile ce le comercializează, începînd cu data de 1 octombrie a.c., va practica un adaos de 15% pentru activitatea cu ridicata și 30% pentru activitatea cu amănuntul.

- 1092 -

Mica publicitate

PIERDERI

- Pierdut carnet student pe numele Ursu Vicențiu. Îl declar nul. (12177)
- Pierdut carnet student eliberat de Facultatea de Medicină, pe numele Jianu Carmen. Îl declar nul. (12184)
- Pierdut ciine negru — talie mijlocie, blană ondulată, bolnav. Cartier Negoi. Recompensă. Telefon 43 08 08. (12191)
- Pierdut papuc bebe, bleumarin. Recompensă. Telefon 42 97 48. (12207)
- Pierdut carnet student pe numele Preotu Eugen. Îl declar nul. (12195)

Doamna cu copilul, care a găsit în stația de TAXI „Ciresica” o brățară de aur este rugată să sune la telefon 44 18 91. Ofer recompensă. Dacă credeți în Dumnezeu, sunați-ne. (12229)

- Pierdut lapă roșie — pe raza comunei Apoldu de Jos. Informații Apoldu de Jos sau telefon 48 23 36. (12121)

VINZĂRI-CUMPĂRĂRI

- Coop. CRAP vinde prin licitație, microbuz marca VW, stare foarte bună, înscris în circulație. Licitația are loc vineri — 5 iulie 1992, ora 10, la sediul Cooperativei din str. Banatului nr. 6. Relații suplimentare la sediul cooperativei, telefon 43 06 38 — preț strigare 700 000 lei. Taxă de participare 300 lei. (12020)
- Vind Mercedes Benz — stare ireproșabilă, înmatriculat, preț 3 700 DM. Telefon 41 20 87. (12131)

GRUPUL ȘCOLAR INDUSTRIAL CONȘTRUCȚII-MONTAJ SIBIU,

str. Pedagogilor nr. 7,
Plan de școlarizare

pentru anul școlar 1992-1993

Clasa a IX-a LICEU:

- matematică-fizică — 30 locuri
- informatică — 30 locuri
- electrician în construcții — 30 locuri
- desenator tehnic în construcții, arhitectură, urbanism și amenajarea teritoriului — 30 locuri

Clasa a XI-a LICEU SERAL:

- mecanică — 30 locuri
- zidar-faianțar — 30 locuri
- tâmplar-parchetar — 30 locuri
- zugrav-vopsitor — 75 locuri
- instalator tehnico-sanitar și gaz — 30 locuri
- electrician instalator în construcții — 75 locuri

— sudor — 15 locuri

— tapetar — 15 locuri

ȘCOALA TEHNICĂ POSTLICEALĂ

- tehnician normare și salarizare în construcții — 30 locuri

Inscrierile: 22 iunie — 7 iulie 1992

S.C. CEMA S.A. Sibiu

str. Podului nr. 127 Gușterița,

ANUNȚĂ:

Începând cu data de 1.07. '92, reduce prețul cu amănuntul cu 15,5% la următoarele sortimente:

Produs preț vechi preț nou

- Blocuri ceramice
290×240×138 bal. cal. I 65,044 55,000
290×240×138 bal. cal. II 61,141 51, 70
 - Blocuri ceramice
365×180×138 bal. cal. I 61,792 52,00
365×180×130 bal. cal. II 55,287 46,50
- Adaosul comercial practicat este de 10%.

- Vind casă, curte cu anexă și grădină cu pomi — convenabil; un strung paralel, motocicletă MZ 125 cmc și Mobra Turist. Săliște, str. Brata nr. 873. (12134)
- Vind Dacia 1310 — 1989, 5 viteze. Telefon 43 28 89. (12137)

- Vind cîntar SM-10 nou. Telefon 43 48 39, după ora 16. (12128)

- Vind apartament 2 camere, confort I — pivniță, balcon, str. Oștirii, etaj VI — preț 13 700 DM, sau echivalent. Telefon 48 29 70, Sibiu. (12151)

- Vind tractor U-650 din RK — puțin rulat, motor standard cu remorcă de 7,5 tone basculabilă, perfectă stare. Telefon 42 87 80, orele 18-21. (12153)

- Vind urgent frigider 240 litri, televizor Diamant 248, stare foarte bună — la preț convenabil. Telefon 92/42 69 74. (12154)
- Vind tractor nou U-445. Avrig, telefon 92/55 05 17. (12152)

- Vind mașină de cusut „Ileana” cu toate piesele. Telefon 42 41 11. (12150)
- Vind piese de Opel Record 2000, tamponată față stînga; instalație gaz auto, 3 piei vițel tăbăcite, cu păr, verighetă și cercei aur 18 K. Telefon 55 73 93. (12149)

- Vind apartament 3 camere cartier Ștrand, la parter, cu îmbunătățiri. Informații telefon 44 99 46. (12147)
- Vind televizor supercolor „Normende” 67 cm, telecomandă, imagine și culoare excepțională. Telefon 42 68 67, după-amiaza. (12145)
- Vind mobilă sufragerie „Kristina” și garnitură hol „Dulcineea”, toate ambalate. Telefon 43 80 93. (12143)

- Vind bar serviciu, mese și scaune. Telefon 41 23 00. (11461)

- Vind cameră video PANASONIC M, 7 (casetă mare). Telefon 42 42 66. (12070)

- Vind cameră, bucătărie, baie, cămară — toate noi, pivniță, magazine, cotețe, 36 m.p. grădină, posibilități privatizare, str. Lupeni nr. 14, după ora 16. (12073)

- S.C. BRÎNDUȘA vinde: televizor color — 128 000; congelator 210 l. — 96 000; congelator 160 l. — 80 000; frigider 240 l. — 70 000 lei; combine frigorifice 260 l. — 118 000. Informații 44 33 95, 43 18 93, 55 00 14. (12049)
- Vind cauciucuri (anvelope) auto 135/13, 145/13, 165/13, 175/13. Telefon 42 01 39. (12002)

- Vind casă — singur în curte, str. Cuptorului 15, telefon 43 58 56. (12117)
- Vind televizor color — preț 43 000 lei. Telefon 42 81 96. (12116)

- Vind receiver și convertor televizor color, motor mașină spălat, undiță cu mulțetă, D.A.M. Telefon 41 37 32. (12115)
- Vind urgent combină muzicală rusească cu boxe și casete, televizor sport (tub nou), str. Țiglarilor, bl. B 4/11. (12113)

- Vind apartament cu 2 camere Hipodrom II. Telefon 92/42 97 35. (12110)
- Vind Dacia 1100 — stare bună, preț convenabil. Telefon 92/47 26 94, după ora 16. (12109)

- Vind video recorder Sansui sigilat, video player „Orion” sigilat, pățuț copil, televizor „Dacia 3”. Telefon 41 21 73, orele 12-21. (12119)

- Vind video „Orion”, japonez nou, preț 75 000 lei. Telefon 43 38 92. (12129)

- Vind autocamionetă TV și dubiță TV (cu motoare Diesel), str. Alba Iulia nr. 17. (12129)
- Vind Renault 9 GTL, stare ireproșabilă. Telefon 43 58 20, între orele 15-17. (12193)

- Vind stație de voci marca F.B.T., marcă italiană cu 12 canale de 100 W cu două boxe. Agnita, str. Fabricii, bl. 41, ap. 5, 925/1 11 70. (32-A)
- Vind autoturisme Diesel, VW Golf, ARO 244, 243 camionetă (noi). Telefon 44 64 90, 44 65 00. (12060)

- S.C. „G & B” S.R.L. cu sediul în Sibiu, str. Aron Pumnul, vă oferă:
— televizoare color FURNAI (Japonia).
— dubluradiocasetofon SANYO și aspiratoare SANYO (Japonia)
— lenjerie corp (femei)
— lenjerie copii (1 an-14 ani)
— tricouri bumbac China
— jaeger lungi și scurți
— treninguri, pulovere și rochițe pentru fete
— vopsele pentru păr
— țigări, sucuri și concentrate de suc
— cosmetică și multe alte articole.
Informații: tel. 42 66 22. Aceleași mărfuri le puteți găsi și la S.C. „G & B” SRL din Agnita, str. Fabricii, nr. 20.

- Vind televizor sport color „HITACHI”. Telefon 42 66 22.
- Vind combină muzicală cu dublu radiocasetofon. Telefon 42 75 43.

- Vind mașină de tors lină (total sau parțial) sau divizor cu 4 perechi. Informații Alba Iulia, Măraști 22 A. (12119)
- TELEVIZOARE COLOR NEI — garanție 12 luni, vinde IMPERIAL — Eroilor 14. (12093)

- Cumpăr Cocker pul. Sibiu, telefon 43 96 19. (12112)
- Vind Ford Taunus 1,6 — stare foarte bună. Relații telefon 92/43 68 59. (12135)
- Vind placaj de fag grosimea 5 mm (6 m.c.), Șura Mare nr. 27, telefon 92/41 35 75. (12135)

- Vind ladă frigorifică — 4 sertare, românească. Telefon 42 21 50, Sibiu. (12136)
- Vind: televizor color german, telecomandă — 55 000; televizor color pentru piese schimb, Blaupunkt; pentru instalatori și zidari, mașină electrică germană de spart și găurit beton (pikamer), calibre variate, burghie cap vidia; aparat copiat acte „Ricoh”. Cumpăr: bonuri de benzină, 2 cauciucuri de 185/70/14, telescoape Opel Rekord. Telefon 42 57 49. (12124)

- Vind chioșc metal tip INDES nou, telefon 92/42 72 06.
- Vind telecolor ELCROM. Sibiu, telefon 42 74 17, după ora 16. (12231)

- Vind lărbă de coasă sau 50% fin — zona Buia. Vind compresor pentru vopsit (pe roți) complet. Angajez un croitor în blănărie. Telefon 43 20 06. (12198)
- Vind urgent televizor color — stare foarte bună „Telefunken”, diagonala 67 cm, preț 57 000. Telefon 43 31 26. (12223)

- Vind televizor „Diamant”, magnetofon stereo, preț convenabil. Telefon 48 16 27, orele 16-21. (12200)
- Vind mobilier comercial — vitrine, rafturi, teighele. Sibiu, str. Agricultorilor 10 (lingă Bankoop). (12202)

- Vind video player Orion, sigilat, cu telecomandă, japonez. Telefon 43 45 93. (12192)
- Vind apartament 2 camere în zona Mihai Viteazul. Telefon 43 04 14. (12188)

- Vind mașină tricotat „Brother” cu 2 fonturi, piese și acte de schimb. Telefon 41 46 86, fam. Opreș. (12185)
- Cumpăr forinți — ofertă serioasă. Telefon 44 65 45. (12186)

- Vind Olcit Club 11 R.D., fabricație 1989, 32 000 km, maro metalizat, preț avantajos. Telefon 92/84 07 14, după ora 13. (12808)
- Cumpăr parbriz față Fiat 850. Telefon 41 67 33, după ora 16. (12215)

- Vind mașini industriale; grele, pentru cusut piele: Pfaff, Adler, Seiko. Informații telefon 92/81 23 79. (12206)
- Vind două locuri de veci amenajate în Cimitirul vechi. Telefon 41 79 09. (12205)

- Vind VW Passat Diesel — fără posibilitate de înscriere. Telefon 47 10 14. (12204)
- Vind chiuvetă inox. Telefon 48 85 71. (12187)

- Vind mașină — marca Opel Kadet — consum 6% benzină, preț convenabil. Telefon 44 55 37. (12182)
- Vind butoni din aur. Telefon 44 92 64. (12174)

- Vind joc electronic (computer sistem), nou, sigilat, adaptabil la TV și radio. Telefon 48 12 97, între orele 17-21 — zilnic. (12156)
- Vind televizor Diamant 248, cu 25 000 lei, motor pentru Skoda 1000 MB și piese de schimb pentru caroserie. Informații telefon 42 40 07. (12158)

- Cumpăr genți și cauciucuri 750×16, pompă de injecție, conducte de presiune, demaror, filtru de aer cu carcasă, bușon capac culbutor pentru motor ARO Cimpulung. Telefon 48 84 37, 43 45 03. (12159)
- Vind tractor U-445, telefon 92/41 71 68. (12161)

- Vind remorcă auto 6 tone nouă — negociabil, foarte ieftin. Telefon 43 92 03. (12163)
- Cumpăr urgent mască Renault 16. Sibiu, telefon 43 19 73. (12167)

- Cumpăr bonuri de benzină — orice cantitate. Ofer preț avantajos. Telefon 92/42 98 47. (12155)
- Cumpăr chioșc metalic. Telefon 92/43 83 15. (12232)
- Vind certificate de proprietate. Telefon 43 96 19. (12111)

- TELEVIZOARE alb-negru „Diamant 210” — 30 000 lei — un an garanție. Telefon 42 06 63. (11971)
- Vind camion 5,5 tone — 1985, izotermă, preț avantajos — 42 24 88 sau 42 29 70. (11954)

- Vind remorcă RM 2-5 tone. Informații telefon comuna Apoldu de Jos 135 A, după ora 21. (11762)

- Vind avantajos televizor supercolor „Grundig”, diagonala 67 cm, în perfectă stare de funcționare și covor persan nou 2/3 — import. Telefon 41 31 57. (11991)
- Vind Moskvici 408 RK 4 — stare foarte bună, cu piese de schimb. Telefon 43 57 00. (11995)

- Vind ARO 10 sau schimb cu Dacia. Accept variante. Telefon 44 62 87. (12048)
- Vind caroserie neaccidentată Ford Granada Combi, Făgăraș, str. D-na Stanca 38, telefon 92/21 19 20. (12050)

- Vind video player japonez „Orion” sigilat, cu telecomandă (75 000). Telefon 43 53 32. (12094)
- Televizoare GOLDSTAR noi, sigilate, cu telecomandă, cu prețul 100 000/buc., garanție 12 luni. Telefon 41 50 60. (12096)

- Vind urgent junkers nou. Relații telefon 92/55 01 90, după-amiaza. (12090)
- Vind chioșc metalic melaminat interior și exterior. Vind casă Cristian. Telefon 43 16 08. (12102)

- Cumpăr far dreapta Mercedes 200 Diesel, model 78 (Cobra). Vind bus Subaru. Telefon 92/43 65 54. (12050)

- Vind urgent junkers nou. Relații telefon 92/55 01 90, după-amiaza. (12090)

- Vind chioșc metalic melaminat interior și exterior. Vind casă Cristian. Telefon 43 16 08. (12102)

- Cumpăr far dreapta Mercedes 200 Diesel, model 78 (Cobra). Vind bus Subaru. Telefon 92/43 65 54. (12050)

- Vind urgent junkers nou. Relații telefon 92/55 01 90, după-amiaza. (12090)

- Vind chioșc metalic melaminat interior și exterior. Vind casă Cristian. Telefon 43 16 08. (12102)

- Cumpăr far dreapta Mercedes 200 Diesel, model 78 (Cobra). Vind bus Subaru. Telefon 92/43 65 54. (12050)

- Vind urgent junkers nou. Relații telefon 92/55 01 90, după-amiaza. (12090)

- Vind chioșc metalic melaminat interior și exterior. Vind casă Cristian. Telefon 43 16 08. (12102)

- Cumpăr far dreapta Mercedes 200 Diesel, model 78 (Cobra). Vind bus Subaru. Telefon 92/43 65 54. (12050)

- Vind urgent junkers nou. Relații telefon 92/55 01 90, după-amiaza. (12090)

- Vind chioșc metalic melaminat interior și exterior. Vind casă Cristian. Telefon 43 16 08. (12102)

- Cumpăr far dreapta Mercedes 200 Diesel, model 78 (Cobra). Vind bus Subaru. Telefon 92/43 65 54. (12050)

- Vind urgent junkers nou. Relații telefon 92/55 01 90, după-amiaza. (12090)

- Vind chioșc metalic melaminat interior și exterior. Vind casă Cristian. Telefon 43 16 08. (12102)

- Cumpăr far dreapta Mercedes 200 Diesel, model 78 (Cobra). Vind bus Subaru. Telefon 92/43 65 54. (12050)

- Vind urgent junkers nou. Relații telefon 92/55 01 90, după-amiaza. (12090)

- Vind chioșc metalic melaminat interior și exterior. Vind casă Cristian. Telefon 43 16 08. (12102)

- Cumpăr far dreapta Mercedes 200 Diesel, model 78 (Cobra). Vind bus Subaru. Telefon 92/43 65 54. (12050)

- Vind urgent junkers nou. Relații telefon 92/55 01 90, după-amiaza. (12090)

- Vind chioșc metalic melaminat interior și exterior. Vind casă Cristian. Telefon 43 16 08. (12102)

- Cumpăr far dreapta Mercedes 200 Diesel, model 78 (Cobra). Vind bus Subaru. Telefon 92/43 65 54. (12050)

- Vind urgent junkers nou. Relații telefon 92/55 01 90, după-amiaza. (12090)

- Vind chioșc metalic melaminat interior și exterior. Vind casă Cristian. Telefon 43 16 08. (12102)

- Cumpăr far dreapta Mercedes 200 Diesel, model 78 (Cobra). Vind bus Subaru. Telefon 92/43 65 54. (12050)

- Vind urgent junkers nou. Relații telefon 92/55 01 90, după-amiaza. (12090)

- Vind chioșc metalic melaminat interior și exterior. Vind casă Cristian. Telefon 43 16 08. (12102)

- Cumpăr far dreapta Mercedes 200 Diesel, model 78 (Cobra). Vind bus Subaru. Telefon 92/43 65 54. (12050)

- Vind urgent junkers nou. Relații telefon 92/55 01 90, după-amiaza. (12090)

- Vind chioșc metalic melaminat interior și exterior. Vind casă Cristian. Telefon 43 16 08. (12102)

- Cumpăr far dreapta Mercedes 200 Diesel, model 78 (Cobra). Vind bus Subaru. Telefon 92/43 65 54. (12050)

- Vind urgent junkers nou. Relații telefon 92/55 01 90, după-amiaza. (12090)

- Vind chioșc metalic melaminat interior și exterior. Vind casă Cristian. Telefon 43 16 08. (12102)

- Cumpăr far dreapta Mercedes 200 Diesel, model 78 (Cobra). Vind bus Subaru. Telefon 92/43 65 54. (12050)

- Vind urgent junkers nou. Relații telefon 92/55 01 90, după-amiaza. (12090)

- Vind chioșc metalic melaminat interior și exterior. Vind casă Cristian. Telefon 43 16 08. (12102)

(continuare în pag. a VIII-a)

Mica publicitate

(urmăre din pag. a VII-a)

• Dau teren agricol în arendă — 2 ani. Sibiu, str. Băicoi nr. 4, telefon 43 42 24. (12130)

• Școala de șoferi amatori face înscrieri pentru luna iulie cu numai 15 000 lei, curs complet. Tel. 41 72 41. (12082)

• Firma ANDROMEDA vă invită în: — Turcia — Istanbul — săptămânal — Izmir — Polonia — Grecia. Telefon 48 87 60. (12114)

• BRAVO S.A. vă invită la Istanbul în 1.07.92. Telefon 42 77 02, 41 14 95. (11975)

• Firma PENTA REX vă invită la: — Istanbul în 3.07.92 — Polonia în 10.07.92. Telefon 44 88 95. (11972)

• S.C. ARABELA vă invită la Istanbul în data de 3.07.92, cu vizitarea obiectivelor importante; Ungaria și Grecia. Dacă doriți o excursie plăcută și în condiții excepționale telefonați la 44 48 04. (11963)

• Firma AMAD transportă persoane în Germania în data de 7, 15 și 22.07.92. Telefon 42 44 40. (11961)

• Firma AMAD efectuează excursii la Istanbul în data de 1, 3.07.92. Telefon 42 44 40. (11961)

• Efectuăm transport marfă cu camion 6 tone și transport persoane în țară și străinătate. Telefon 42 24 88 sau 42 29 70. (11954)

• Transport persoane și marfă cu microbuze, camioane și camioane — urban și interurban. Relații 44 65 20. (CEC)

• GRIFIT S.R.L. transportă marfă: 4—7 tone. Telefon 92/43 16 51. (11608)

• INCOTA ATLAS Sibiu efectuează transport de persoane și marfă (lăzi) în Germania, pe ruta: Nürnberg — Heilbronn — Stuttgart. În datele de 3, 9, 15, 22 și 29.07.1992. Înscriseri și informații: A.C.R. Sibiu, telefon 92/44 73 59, orele 8—15, la firmă 92/44 46 19, orele 16—20 și la Autogara Medias. (11098)

• Firma DINESCU CO vă invită să petreceți câteva zile de neuitat la Istanbul, cu vizitarea obiectivelor turistice. Vă asigurăm o călătorie plăcută, agreabilă și confortabilă. Organizăm excursii în Grecia, Germania. Telefon 41 12 39. (11552)

• Firma PETRICĂ & RĂDULESCU efectuează excursii la Istanbul — 3 și 10 iulie, cu vizitarea Catedralei Sf. Sofia, Moscheii Albastre, croazieră pe Bosfor; Ungaria — 2 și 9 iulie. Telefon: 41 39 39, 42 87 11. (11552)

S.C. SINAI S.R.L. anunță deschiderea activității de înțrăjutorare în str. Genișilor nr. 21, bl. R, ap. 1 — Hipodrom 1 — lângă Complex Cedonia — în spatele Școlii 21. Înscriserile se pot face și prin mandat poștal cu confirmare de primire:

Oficiul Poștal nr. 1 Sibiu
S.C. SINAI S.R.L.
Banca Agricolă Sibiu
Cont: 40.72.04.33

Cotizația pentru un joc este de 2 000 lei, plus 100 lei taxă de înscriere pentru un joc, cu un beneficiu de 12 000 lei. Numărul maxim de jocuri pentru un participant este de 20 jocuri (4 000 lei cotizație + 2 000 lei taxă). Firma garantează restituirea cotizațiilor în caz de oprire a jocului plus importante dobinzi (20%—50%) similare CEG. Inscrisându-vă la firma noastră aveți numai de câștigat. (12203)

• Ofer certificate de proprietate. Relații la telefon 42 94 48, după ora 16. (11891)

• S.C. TOTUL PENTRU PASAGERI organizează excursie la Istanbul în data de 3 iulie și efectuează înscrieri pentru excursie în Grecia. Informații la telefoanele 41 56 37, 41 31 57. (11992)

• STAR SIB — Magheru 5, organizează cu autocare germane, transporturi foarte rapide pe traseul: Nürnberg — Heilbronn — Stuttgart — Karlsruhe — Mannheim. Plecări: 3, 7, 11, 15, 19, 23, 27, 31 iulie. Plata în lei. Telefon 92/41 51 03, orele 9—16. (11990)

• STAR SIB — Magheru 5, organizează excursie la Istanbul cu croazieră pe Bosfor în data de 4 iulie. Preț 7 000 lei. Telefon 92/41 51 03, orele 9—16. (11990)

• Firma SCHMIDT REISEN transportă persoane în Germania pe ruta Nürnberg — Heilbronn — Stuttgart — Karlsruhe — Freiburg, în condiții de confort deosebite, autocar german, aer condiționat. Prețuri avantajoase între 10 000 și 15 000 lei. Plecarea în data de 3 iulie 1992. Informații telefon 42 72 66. (11993)

• Organizăm excursie Turcia — săptămânal. Telefon 41 21 40/117, Hotel Bulevard, camera 117. (12016)

• Agenția TRANS EUROPA Sibiu, str. N. Bălcescu 41, telefon 41 12 96, efectuează săptămânal transport de persoane la Stuttgart. Plecarea marțea — reîntoarcerea vinerea. Preț 12 000 lei. În 14.07 și 4.08.92, transport de persoane la Frankfurt — 15 000 lei. Important! Asigurăm sejur de 8 zile la Balaton — condiții de cazare și masă — deosebite. (12072)

• Execut firme luminoase din stipler ambutsat — după proiect; transport marfă și persoane cu microbuz în orice zi (20 lei/km); transport familii care pleacă definitiv; eaut asociat pentru deschidere magazin alimentar sau similar — posed spațiu central (Magheru). Telefon 44 64 42, după ora 16, 56 02 53, 8—13. (12175)

• Caut lăcătuș și sudor. Informații telefon 41 48 98. (12157)

• Dorosc asociat pentru continuarea societății comerciale private. Telefon 43 58 41. (12164)

• TAVI REISEN transportă persoane, colete până la Köln. De asemenea lăzi la plecări DEFINITIVE. Obținem asigurarea medicală. Telefon 92/43 11 57. (12166)

• Liceul teoretic „IOAN LUPAȘ” Săliște, înscrie absolvenți ai clasei a VIII-a pentru clasa a IX-a în anul școlar 1992/1993, la profilele: — matematică — fizică — 30 locuri

— agricol — montanologie — 30 locuri (12220)

• S.G. DELTA POLARIS SRL oferă instalație satelit individuală și de grup. Instalare, punere în funcțiune, garanție și service. Telefon 92/43 85 51, 966/6 11 82. (12226)

• NOEMI SRL mai face înscrieri pentru seria din 8.07.'92 pentru ctg. B. Primim înscrieri pentru seria a II-a, ctg. C.

Informații telefon 92/44 31 32, orele 11—16 de luni până vineri, Sibiu, str. V. Milea, bl. 10, sc. B, etaj II, ap. 22.

• Magazinul „MUSIC SHOP”, str. General Magheru 37, Sibiu, telefon 47 23 32, vinde en-gros și en-detail casete audio înregistrate și neînregistrate. (12209)

• Efectuez transport cu autocamion de 7 tone cu prelată. Telefon 41 27 72. (12196)

• Sistem de recepție TV-SATELIT pentru 1—8 utilizatori independenți:

— consultanță
— proiectare
— construcții metalice de precizie
— montaj

— punere în funcțiune sau predare la cheie și termen vă oferă CONFORT S.R.L. Sibiu, str. Mirăslău 22, telefon 44 98 34. Relații vineri, orele 17—20, sâmbătă, 10—14. (12197)

• Societatea Comercială SIEMENHAL cu sediul în str. Ion Sion nr. 16 (zona Calea Poplăcii) cumpără animale: porci, vite, oi. Societatea vinde la cele mai reduse prețuri carne și preparate din carne în orice cantitate. Se livrează și prin comandă. Relații la telefon 42 56 41. Numai la noi puteți găsi produse și carne proaspătă. Vă așteptăm! (12199)

Transport persoane în și din Germania. Telefon 92/43 08 06. (12041)

Sînt citate la Judecătoria Sibiu, sala 1, ora 8.00, în proces cu R.A.G.C.D. Sibiu, următoarele persoane:

— în ziua de 8 iulie 1992, pîrîtul GUNESCH MIHAIL din Sibiu, str. Oștirii nr. 7, ap. 25.

— în ziua de 9 iulie 1992, pîrîta DAJU LILIANA-MARIANA din Sibiu, str. Rahovei nr. 20, bloc 15, ap. 17.

— în ziua de 14 iulie 1992, pîrîții MORITZ WILHELM, MORITZ SOFIA, MORITZ KURT, MORITZ WILHELM, MORITZ DELTRAUTE și MORITZ MARTINA din Sibiu, str. Rahova, bloc 59 A, ap. 40.

— în ziua de 17 iulie 1992, pîrîții THEIL GERHARD și THEIL ANA din Sibiu, Calea Turnișorului nr. 12 și SALMEN MIHAIL din Șura Mare 776.

Transport marfă cu dublă 1,2 tone — 30 lei/km. Telefon 44 51 41. (11932)

KYTO SRL organizează excursii la Istanbul în perioada 8—12 iulie. Telefon 41 56 02, și 42 72 43. (11671)

Angajăm tîmplari pentru mobilă și binale. Informații telefon 43 50 15, între orele 9—17. (Cont)

• IEFTIN, RAPID, EFICIENT este deviza cursului de pregătire auto, ctg. B. Nu ezitați! Formați 48 16 19. (12222)

• Firma REGENT prin magazinul din Sibiu, str. Bahluiului nr. 18, telefon 92/42 72 06, vinde:

— televizoare color SAM-SUNG — 126 000 lei
— televizoare color GOLD-STAR — 110 500 lei

— televizoare color NEI — 105 500 lei
toate sigilate, diagonala 51 cm, garanție 12 luni;

— video-player SAMSUNG — 89 000 lei

— cuptoare microunde SAM-SUNG — 72 500 lei, toate sigilate, garanție 6 luni.

— filtre cafea TEFAL — 12 700 lei

— ulei auto TEXACO pentru motoare benzină și Diesel — 1 160/2 l.

DECESE

Cu adîncă durere în suflet regretăm moartea celei ce a fost

MARIA JURCA

— Cîrșoara —

Odihnească-se în pace! Familia Sofia și Gheorghe București (12144)

Un ultim omagiu dragului nostru eumnat și unchi

POPA SAMOILA

— Alămor —

Nu te vom uita niciodată! Cumnata Maria Popa și copiii cu familiile lor (12139)

Cu adîncă durere aducem la cunoștință rudelor, prietenilor, colegilor și colaboratorilor, încetarea din viață a scumpului și neuitatului nostru soț, tată, bunic și socru

Dr. med. GHEORGHE FAUR

în ziua de 29 iunie 1992, ora 17, în vîrstă de 77 ani. După o viață închinată semenilor săi, îndrumător al multor generații de medici, stimat și iubit pentru omenia, cinstea și apărarea adevărului, corpul neînsușit al defunctului va fi așezat spre odihnă în Cimitirul Central Ortodox Sibiu.

Slujba înmormîntării va fi oficiată la Biserica „Treizecari” din Sibiu, în ziua de 1.07.92, ora 10, după care va fi transportat în cimitir.

Odihnească-se în pace și liniște.

Familia îndoliată (12142)

Sîntem profund îndurați de plecarea dintre noi a valorosului și bunului nostru

Dr. GHEORGHE FAUR

— medic primar secția contagioși — și transmitem familiei cele mai sincere condoleanțe.

Foștii colegi de liceu — promoția 1932—1933. (12162)

Ultim omagiu bunului nostru vecin

Dr. GHEORGHE FAUR

Familia Micu (12138)

• Un pios omagiu celui care a fost

Dr. GHEORGHE FAUR

om deosebit și eminent medic.

Colectivele secțiilor Boli infecțioase copiii și adulți (12213)

• Cu mare durere în suflet ne despărțim de cuscul nostru

Dr. FAUR GHEORGHE

Familia Kucerak (12217)

Regretăm dispariția fostei noastre colege

ANUȚA CHIREA

și sîntem alături de familia greu încercată. Dumnezeu s-o odihnească!

Colectivul de la Maghirta și secția Offset

Colegii de la Abatorul S.A. Sibiu exprimă sincere condoleanțe domnului **George Chirea**, greu încercat de decesul mamei sale. (12230)

Cu nesfîrșită durere anunțăm încetarea din viață, departe de casă și de cei dragi, a mult iubitului nostru

ROȘCA ACHIM (66 ani)

Amintirea lui va rămîne veșnic neștearsă.

Înmormîntarea miercuri, 1 iulie, ora 13, Șeica Mare. Soția, cumnații și nepoții (12132)

Regretăm nespuse încetarea din viață a celui care a fost

ROȘCA ACHIM

și transmitem condoleanțe familiei îndoliată.

Colegii de la S.C. CRE-IOANE SA (12148)

Cu adîncă durere în suflet anunțăm încetarea din viață, după o grea suferință, a unchiului nostru drag

DUMITRESCU ȘTEFAN

— pensionar —

Înmormîntarea — joi, 2 iulie a.c., ora 10, de la Capela ortodoxă a Cimitirului Central Sibiu.

Nepoatele Aniko și Krisztina (12178)

• Sîntem alături de colega noastră **Anca Gulya** la durerea pricinuită de decesul soțului

EUGEN GULYA

Colegii de la Cantina — INDEPENDENȚA I (12183)

• Sîntem alături de familia **Geröffy** la greaua încercare pricinuită de încetarea prematură din viață a bunei noastre colege

CECILIA

Colegele de liceu — promoția 1954 (12221)

COMEMORARI

Prezent mereu în căminul nostru, păstrez vie și neștearsă amintirea dragului meu soț

TRAIAN UCENIC

(comerciant)

la împlinirea a 15 ani — la 1 iulie 1992, de cînd a trecut la cele veșnice.

Mulțumesc celor ce vor păstra o clipă de aducere aminte.

Dumnezeu să-l odihnească în pace!

Soția (10793)

Se împlinesc 6 luni, de cînd plîngem pe scumpa noastră bunică și străbunică

OCTAVIA POPESCU

Nu există mîngiere în clipele despărțirii de ființa iubită.

Regrete eterne din partea

Nepoatei Bianca și stră-nepotului Octavian (12180)

MULȚUMIRI

Mulțumirile și toate gîndurile frumoase tuturor celor ce au împărțit cu noi durerea despărțirii de **CEZAR D. COSTACHESCU** Familia (12169)

Casa de Presă și Editură

Tribuna

S.R.L.

Sibiu, str. George Coșbuc nr. 38

Director:

EMIL DAVID

Directori adjuncți:

RUDOLF KAMLA

OCTAVIAN RUSU

Colegiul de redacție al publicațiilor „TRIBUNA”: Octavian RUSU (redactor șef), Mircea BIȚU (redactor șef adjunct), Dumitru NIȚA (secretar general de redacție), Nicolae ACHIM și Ion SORESCU (șefi de secție).

TELEFOANE: Casa de Presă și Editură 41 28 10. Redactori (probleme sociale; cultură; învățămînt; știință; economie; politică; sport) 41 31 83. Administrație și Agenția de publicitate 41 33 33. Laborator foto 41 25 06. Telex 69247 TRB-Sb. Telefax 41 20 26. I.S.S.N 1220-3157